CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2024.
(Do Senhor Pedro Aihara e outros)

Requer  o  aditamento  ao  REQ

27/2024 - CIDOSO - para inclusão de

pauta em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos regimentais,  o

aditamento  ao  REQ  27/2024  –  CIDOSO,  para  inclusão  de  pauta  na

audiência pública para tratar das ações que o Ministério das Mulheres

realizará  para  as  mulheres  idosas  afetadas  pelas  enchentes  que

atingiram o Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Diante das devastadoras enchentes que assolaram o Estado

do  Rio  Grande  do  Sul,  afetando  desproporcionalmente  a  população  idosa,

especialmente as mulheres, torna-se imperativo abordar essa problemática em

nossa  comissão.  As  mulheres  idosas  representam  um  segmento

particularmente  vulnerável,  enfrentando  não  apenas  os  desafios  físicos  e

emocionais  pós-catástrofe,  mas  também  barreiras  sociais  e  econômicas

significativas que exigem atenção especializada e imediata.

A inclusão deste tema em nossa audiência pública já aprovada,

com o convite à ministra Aparecida Gonçalves, é crucial para que possamos

entender de maneira concreta e detalhada as iniciativas e programas que seu

ministério  está  desenvolvendo  ou  planeja  realizar  para  socorrer,  proteger  e

*C
D2

44
84

53
11

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244845311100

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

promover a recuperação e o bem-estar das mulheres idosas afetadas. Este

encontro  será  uma  oportunidade  para  que  os  membros  desta  comissão

possam colaborar, propor e alinhar esforços interministeriais, garantindo que as

ações do governo sejam eficazes e coordenadas, atendendo às necessidades

urgentes deste grupo que tanto contribuiu e ainda contribui para a sociedade.

Portanto, solicitamos  que esta pauta seja considerada como

uma extensão natural  e  necessária  do nosso compromisso contínuo com a

defesa e a promoção dos direitos da pessoa idosa em circunstâncias de crise.

A  presença  da  ministra  Aparecida  Gonçalves  é  indispensável  para  que

possamos  avançar  de  maneira  informada  e  responsiva  às  demandas  do

momento, reafirmando nosso dever de proteger os mais vulneráveis entre nós.

Sala das Comissões,         em          de           de 2024.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

*C
D2

44
84

53
11

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244845311100

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Pedro Aihara)

Requer o aditamento ao REQ

27/2024 - CIDOSO - para inclusão de

pauta em audiência pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD244845311100, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 2  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS)

 3  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 4  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

 5  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 6  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 7  Dep. Reimont (PT/RJ)

 8  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 9  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244845311100

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
11

:3
4:

51
.1

80
 -

CI
DO

SO